

Ilanngussağ 10 / bilag 10



Inatsisartuts Revisionsudvalg
Bureau for Inatsisartut
/Her

Revisionsudvalgets spørgsmål vedrørende de selvstyrejede selskaber.

Kære Revisionsudvalg,

Indledningsvist skal jeg takke for udvalgets indkaldelse til samråd, samt muligheden for at drøfte de emner som fremføres i udvalgets spørgsmål til de selvstyrejede selskaber, herunder KNI A/S og Nukissiorfiit.

I denne sammenhæng har Bestyrelsessekretariatet rettet henvendelse til ledelsen i KNI A/S og bedt om deres udtalelse på de spørgsmål der specifikt vedrørende driften og selskabet.

- 1. KNI A/S har fundet flere fejl i tidligere års regnskaber. Direktøren for KNI A/S har udtalt, at der ikke vil ske fyring af medarbejdere og Formanden for Naalakkersuisut har udtalt, at underskuddet på 112 mio. kr. ikke vil få konsekvenser for borgerne i form af højere priser på forbrugsvarer. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre sig dette?**

Naalakkersuisut har fremsat et klart ønske til selskabets ledelse om at en genopretning af selskabet, herunder de omkostninger som er forbundet med de uheldige omstændigheder som selskabet er blevet bragt i, ikke skal dækkes af prisstigninger på dagligvarer.

På baggrund af dette, skal jeg fremhæve, at det i forhold til ansvar- og kompetencedelingen mellem aktionæren og selskabets ledelse, er ledelsen i selskabet der skal fremkomme med en plan for hvordan at man har tænkt sig at reetablere selskabet i en sund og styrket drift, så at selskabets kan leve op til Landstingsforordning nr. 4 af 6. juni 1997 om KNI A/S § 2 hvor at der står at, *"...selskaberne i KNI koncernen driver på forretningsmæssigt grundlag virksomhed inden for engros- og detailhandel og anden dermed forretningsmæssigt sammenhængende virksomhed og i overensstemmelse med de formål, der er angivet i vedtægterne"*.

På baggrund af dette, vil man i sammenhold med selskabet forholde sig til hvilke dele af selskabets produktion der ud fra lovgivningen skal understøttes af en servicekontrakt for at tilsikre den nødvendige servicering af landets borgere i servicekontraktsområdet.

27-10-2021
Sags nr. 2021 - 268
Dok. nr. 9318566

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 50 02
E-mail: govsec@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

2. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre sig, at noget tilsvarende som er sket i KNI ikke sker igen?

For at minimere muligheden for fremtidig manipulation eller andre former for mulige besvigelser har Naalakkersuisut til hensigt at indføre krav om 2 revisionselskaber for de store Selvstyrejede aktieselskaber. Naalakkersuisut kan desværre ikke garantere at tilsvarende ikke kan ske igen, men fremhæve at selskaberne og deres ledelser er forpligtet til at følge og er reguleret af den gældende lovgivning.

3. Er der planer om at undersøge andre aktieselskabers økonomi, f.eks. Royal Greenland A/S, Air Greenland A/S eller andres?

Naalakkersuisut overvejer på nuværende tidspunkt at gennemføre ekstraordinære revisioner af de store selvstyrejede selskaber. Dette skyldes ikke, at Naalakkersuisut forventer lignende sager hos andre selskaber, men finder det hensigtsmæssigt for at sikre og fastholde den generelle troværdighed som selskaberne har. Naalakkersuisuts arbejder ligeledes på en ny ejerpolitik hvor der vil være fokus på emner som "Risikostyring og intern kontrol", "Regnskabsaflæggelse", "Revision og kontakt til revision", samt "whistleblower-ordninger".

4. Laves der stikprøver fra bestyrelsessekretariatets side i forbindelse med varetagelsen af ejerrollen?

Nej, Bestyrelsessekretariatet udfører ikke regnskabsmæssige stikprøver. Naalakkersuisuts administration af ejerskabet i de selvstyrejede aktieselskaber tilrettelægges i overensstemmelse med kompetencefordelingen mellem aktionær, bestyrelse og daglig ledelse, således som denne er beskrevet i selskabsloven. Den daglige dialog med de selvstyrejede aktieselskaber varetages af Bestyrelsessekretariatet. Bestyrelsessekretariatet arbejder på at sikre at Formanden for Naalakkersuisut er velorienteret om de enkelte aktieselskabers forhold og økonomiske udvikling. Det er Bestyrelsessekretariatets opgave og pligt at orientere Formanden for Naalakkersuisut såfremt Bestyrelsessekretariatet bliver bevidst om uregelmæssigheder i forhold til en af de selvstyrejede selskaber og i sådanne tilfælde sikre at der, igangsættes en undersøgelse af sagen eller forholdende.

5. Er der fortsat tillid til det arbejde der udføres af hhv. revisorer og selskabernes egne revisionsudvalg?

Der pågår stadig en undersøgelse og udredning af forholdende i KNI A/S da den regnskabsmanipulation som er foregået har været af kompleks karakter. Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at den daglige ledelse i KNI A/S i perioden med regnskabsmanipulation i nogle sammenhænge tilsyneladende ikke har varetaget deres ansvar og at dette tilsyneladende også har gjort sig gældende for Deloitte Nuuk som selskabets eksterne revision. Naalakkersuisut påpeger, at det er vigtigt at parterne tager ved lære af denne kedelig sag, og at Naalakkersuisut tager sagen meget alvorligt og regner med at bestyrelsen laver deres arbejde som de er forpligtiget til.

6. Hvad gøres der for at tydeliggøre tilstedeværelsen af whistleblowerordningerne? Hvorledes sikres medarbejdernes anonymitet?

Naalakkersuisut er i gang med at udarbejde den nye ejerpolitik for de selvstyrejede selskaber, hvor man konkret går ind og arbejder med oprettelsen og synligheden af selskabernes whistleblowerordning, hvor det i udkastet til ejerpolitikken står skrevet ”... *det er Naalakkersuisuts ejerpolitiske holdning, at whistleblower ordninger kan bidrage til en højere grad af troværdighed og gennemsigtighed. Derfor anbefales det, at selvstyrejede selskaber overvejer at oprette en whistleblower ordning, som er nem at tilgå f.eks. på selskabets intranet*”.

7. Har Naalakkersuisut planer om at lave en ekstern undersøgelse af Nukissiorfiit?

Det tidligere Naalakkersuisut har i forbindelse med godkendelsen af Nukissiorfiits regnskab for 2020 igangsat en revisionsundersøgelse af Nukissiorfiit. Når Naalakkersuisut har modtaget og gennemgået denne undersøgelse vil der blive taget stilling til, hvilke mulige tiltag der skal igangsættes. Naalakkersuisut vil orientere og indgå i dialog med udvalget om disse når der foreligger et resultat. Jeg skal tilføje, at vi allerede har et mål om en undersøgelse, uanset resultaterne af ovennævnte revisionsundersøgelse af Nukissiorfiit.

Med venlig hilsen



Múte Bourup Egede